日病薬発 2023-17 号

2023 年 4 月 17 日

日病薬病院薬学認定薬剤師制度

研修会実施機関 各位

一般社団法人 日本病院薬剤師会

会   長  武 田  泰 生

生涯研修委員会

委 員 長  山 口  浩 明

日病薬病院薬学認定薬剤師制度 研修単位シールの取り扱いについて（注意喚起）

平素より日本病院薬剤師会にご高配を賜り御礼申し上げます。

先般、当会では「日病薬病院薬学認定薬剤師制度 研修単位シールの取り扱いについ

て」（2019 年 6 月 20 日 日病薬発第 2019-65 号）を発出し、研修単位シールの適切な管

理と配布をお願いしてまいりました。

 この度、複数の研修会実施機関より研修単位シールを誤って配布したとの報告があった

ことを受け、生涯研修委員会では厳正に対処することとして、改めて周知させていただき

ます。

つきましては、下記について再度ご確認いただきますようお願いいたします。

記

研修会実施機関において、研修単位シールの誤配布等、不適切な取り扱いが認められた

場合は厳正に対処いたします。また、本制度の運営上、研修会実施機関として適切でない

と判断された場合には、研修会実施機関の認定を喪失する可能性がございますので、ご留

意いただきますようお願いいたします。

 なお、研修単位シールの具体的な取り扱いについては以下にお示しいたします。

 １ 研修会の申請ごとに個別の受理番号を付与しております。研修単位シールの受け取

りの際には、受理書に記載の受理番号と受理番号が記載された研修単位シールの番号に相

違が無いことのご確認をお願いいたします。

 ２ 受理書に記載の「集合研修の名称」をご確認いただいた上で、該当の受理番号が記

載された研修単位シールの番号を確認し、受講者名簿に基づき、誤配布のないように適切

にかつ速やかに配布をお願いいたします。

 ３ 研修会実施機関以外の団体等が研修会を運営する場合は、研修会実施機関が責任を

もって受講者管理や研修単位シールの管理を指導し、受講者に適切に配布を行っていただ

きますようお願いいたします。

本通知の主旨をご理解いただき、本制度の円滑な運営にご理解、ご協力を賜りますよう

お願いいたします。